A Sua Excelência o Senhor
Senador CONFÚCIO MOURA
Presidente da Comissão Mista Especial de Acompanhamento das Medidas Relacionadas ao
Coronavírus
Brasília – DF

Aviso nº 860 - GP/TCU

Brasília, 10 de julho de 2020.

Senhor Presidente,

 Encaminho a Vossa Excelência cópia do Acórdão nº 1638/2020

(acompanhado dos respectivos Relatório e Voto), para conhecimento, em especial quanto às

informações constantes do subitem 9.1 da referida Deliberação, prolatada pelo Plenário deste

Tribunal, na Sessão Telepresencial de 24/6/2020, ao apreciar os autos do TC-016.841/2020-4,

da relatoria do Ministro Bruno Dantas.

Esclareço que o mencionado processo trata do segundo relatório do

acompanhamento realizado no Conselho Administrativo de Recursos Fiscais (CARF), na

Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB) e na Procuradoria-Geral da Fazenda

Nacional (PGFN), com o objetivo de verificar tempestivamente a elaboração e implementação

das medidas aduaneiras e tributárias em resposta à crise do Coronavírus.

Atenciosamente,

(Assinado eletronicamente)

JOSÉ MUCIO MONTEIRO
Presidente

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 65152318.